**A** Ferro homines cædunt, ignis late omnia uastat;  
aut præteritorum, ut illud,  
Curetes pugnam simul, & toliq; ciebant;  
sed futurorum neutram illud enim,  
Ille dies aderit, quo procidet Illos alta.

non historia, sed potius diuinatio dicenda est. Empirici præteritorum historia frequentius usi sunt: sic enim eam definiunt. Historia est rerum sæpius circa eadem probatarum narratio. Sed cōtra ipsos ita dicendum: Si omnia in historia narrata uera esse affirmat, aliquem profecto iudicem habere debuerūt, qui recte historiam institutam esse indicaret: uerum, cum non ita res habeat, aliquid dijudicandæ historiæ instrumentum reperiendum est, quo uera à falsis discreturi simus. etenim circa idem non solū medici dissident, immo & contraria opinantur. febricitantes enim adeo nonnulli inedia macerabant, ut ne aquam quidē concederent: nonnulli ab initio cremorem hordei propinabant, nonnulli summopere cauebant, ne unquam hordeaceo uictu laboras uteretur. Petronas autem & suillas carnes assatas exhibens & uīnum nigrum meracius ad uomitum compellebat, & frigidam ad laborantis arbitrium potui dabant. Apollonius uero atq; Dexippus Hip-

B pocratis auditores neq; aquam propinabant, nedum uīnum: præparauerant enim scyphos quosdam cereos numero duodecim, ut essent singuli heminæ sexta pars, ex his duos trésue alternatim ægrotantibus dabant. Tanta igitur cum sit inter medicos controuersia, cur dijudicandæ historiæ instrumentum aliquid comparari non debuit: quare, cum ipsos fateri coegerimus neque inutile esse historiam admittere (sic enim superuacuam esse historiā declarabimus) percunctabimur experientiæ, an ratione historiam iudicent. ratione quidem nequeunt, cum ipsam exterminent, & alioqui, quo percipiuntur hæc singula, eo & iudicantur. at experientia, quæ iuuant, deprehensa fuisse prædicant: experientia igitur etiam iudicari necesse est. quemadmodum enim in alijs, ita & hoc loco res se habet. Quidam in historia niuem refrigerare tradidit, si de historia sententia ferenda est, eodem instrumento utendum est, quo scriptor ille rem hanc deprehendit. Rationalis sane medicus per causam dijudicare historiam poterit. quodam enim in historia scribēte hominem distenta uasa & oppressa grauitate habentem, sanguinis profluvium superueniens ab instanti noxa liberat, & grauitatem hanc examinat, num uera sit, in causam symptomata inferentem respiciens, consideransq; num sanguinis profusio potens sit causæ resistere: inueniens ergo grauitatem distensionemq; à plenitudine prouenire, & sanguinis effusione plenitudinem inaniri, histo-

C riam ueram esse cognouit, nullaq; re alia ad hanc dijunctionem indiguit: ubi uero causam nanosciri non possumus, historiæ iudicium experientia committimus. si quis enim historiæ tradidisse uisus fuerit portulacam dentium stuporem discutere, huic rei iudicandæ experientiam adhibebit. Ad hunc itaq; modum empiricum necesse fuerit de historia per experientiam iudicium facere. q; si experientia historiam iudicat, efficitur superuacuam atq; inutilem esse historiam. Ceterum non nulli empiricorum dicunt, nos auctorati scribentium fidem habentes historiam iudicamus: Nobis uero interrogantibus, quomodo ipsorum auctoritatem æstimatis, cum ipsorum alijs in alijs fallantur, & alios emendent: respondent, Cum scriptor aliquis non ob inanem gloriam, neque decretorum amore compulsus, neque altercandi studio irritatus quicquam scribit, tunc uera ipsum scriptis mandare censemus. Hoc eorum dictum in primis facile refelli potest. contingit enim ob nullam ex antedictis causis, sed proprio errore ductum scriptorem quempiam historiam condere: num igitur, quia neq; gloriæ cupiditate, neq; sectæ suæ placitis fauens, neq; contradicendi gratia scripsit, propterea quicquid eius scriptis continetur, uerum esse dicendum est: Secundo, cum historiæ auctorem sapientem medicum esse autem, à iudicanda historia discedentes uirum sapientem iudicant: sed huiusmodi iudicium ad philosophos non ad medicos pertinet. Præterea un-

D de iudicium illud accipi potest, eum neq; gloriæ comparandæ, neque sectæ sua tuendæ, neque ri-  
xandi causa scribendi prouinciam suscepisse: Ulterius dum conatur, quo agnoscenda sit scriptoris auctoritas, declarare, instrumento ab ipsiis met repudiato utuntur: dicentes enim eum non gloria, nō concertandi causa scribere, causas exponunt, ob quas scriptori fides habenda sit. Quare, si non ob aliud quicquam, ob id saltem causarum uestigatio perutilis fuerit, nosq; etiam nihil plus quærimus, sed quæque res propter quid facta sit, curiose explorandum esse contendimus. quod sanè & ipsi in historia dijudicanda facere uidentur. nos uero propter quid quodque sit, uestigare consueuimus, atq; in totum causa ad rei naturam dijudicandam utimur, empirici autem ad mores scribentis dignoscendos: mores autem æstimare non medicorum, sed philosophorum officium est. Amplius & hoc aiunt empirici, non opus esse historiam experientia iudicare, idq; ita probat: quemadmodum uos Cretam insulam esse quibusdam scribentibus, Cretam esse insulam cognovistis, quamvis proprijs oculis ipsam nunquam aspexitis, ita & nos multis de ijsdem eadem sentientibus experientia ad historiam iudicandam non egemus, sed multorum opinioni accedimus. Nos istorum rationi occurrimus iam dicentes: Cretam esse his uerissimilibus argumentis moti credidimus, quoniam inde huc aliquis, iterumq; hinc illuc nauigat, quoniāque nonnulli Cretenses illic nostri amici sunt, ad quos etiam literas damus, & à quibus accipimus. præterea, quo-  
niam

niam omnes homines de ipsa licet inimicissimi idem referunt. de medicinalibus autem rebus nihil ferè inter medicos conuenit: cum præsertim inter omnes homines exiguis sit medicorum numerus: neq; solum dissentunt, sed & pugnatiſſima, ut paulo ante monſtrauiſus, opinantur. quo circa aliquo instrumento opus est ad diſjudicandū medicinalem historiam. Cæterum cum dicant empirici, quæ comprehenduntur, aliqua ſenſu comprehendendi, ut ruborem, alia per reminiſcentiā, ut ea, quæ notis quibusdam ac ſignis in memoriam reuocantur, per indicationem autem nihil di- gnoſci, ac neutrō ab ipliſ probato modo. Cretam eſſe insulam comprehendunt: nihil dubium eſt, aut ipliſ, Cretam eſſe insulam, non comprehendiffe, aut, ſi comprehendenderunt, tertium quendam alium comprehensionis modum reperiri. hæc dixiſſe ad ostendendum adeo ab ipliſ concelebra- tam historiam ſuperuacuam eſſe, abunde ſit.

*Quod nihil utile ab historia Empiricorum haberi poſſit.* Cap. XV.

**C**æterum nullius iuuantia ex historia haberi poſſe nō magno quis negocio proba- querit. quandoquidem obſeruatio, ut ſuperius tradidi, nō ſolum in lymphomatū genere & numero facienda eſt, ſed etiam in magnitudine & tempore & ordine: hæc autem describi ſine p- poſitiſ nequeunt: maniſte ſequitur historiam dari non poſſe: penes magnitudines autem & tem- pora, & ordines medendi conditionem diſferre probatum eſt. Verū, per quę coniuiſimus in con- cursibus obſeruationem fieri non poſſe, per eadem efficitur neq; historiam poſſe cōdi. neq; enim obſeruationem fieri non poſſe, poſſe uero non obſeruata describi quiſpiam dixerit.

*De tranſitu ad ſimile ſecundum Empiricos.* Cap. XVI.

**D**einceps de tranſitu ad ſimile diſputandum eſt. indiguerunt autē tranſitu ad ſimile empirici- dhac de cauſa. cum plurima & penē infinita eſſent, in quibus obſeruationes erant faciendo, et opem ferentia eſſent quoq; infinita, ac nemo poſſet in omnibus aut plurimis aliqua notare, id fuit in cauſa, ut historia tranſituq; ad ſimile egerent empirici: adhuc, quoniam rationales medici ipliſ obijecteſ aiunt, nihil æque artiſces, ac facilitatem in artib; copiamq; p- ræſtare, diſcipiūt: at uos unum in uno obſeruantes infiniti in curationib; eritis, aut plura in eodē obſeruare coacti, nunq; arte utemini. ſed aliqua ſemper notabitis. Hanc ipliſ obiectionem ita diluunt: Nos tranſitu ad ſimile utemur, ex quo nobis facultas copiaq; ſuppetit. uertiginoso. p. in humum procidente, ſanguineq; ob caſum effuſo, atq; ita morbo eo liberato, nos id notantes in altero uenam ſecabimus. Sed prium eos quiſpiam ſciscitabitur, unde ipliſ certiores facti ſunt ex ſanguinis profuſione & non ex ipſo caſu uertiginosum fuſſe sanatum. Sed nōdum aduersus eos quiſpiam afferre tempus eſt prius, q; quot modis tranſitu ad ſimile utantur, oſtendero. Dicūt itaq; ſe tranſitu ad ſimile uti, non G nunq; ab auxilijs ad auxilia, nonnunq; à locis ad locos, nonnnnq; à uitijſ ad uitia: ab auxilijs quidē ad auxilia, ut quando mepilum uice cotonei torminosis adhibent: à locis autē ad locos, ut quando ea, quę in muſculosis aut neruofis membris obſeruarunt, talibus etiā applicuerunt, quemad modum, exempli cauſa, à femore ad humerum transferimus: à uitijſ uero ad uitia ita tranſeunt, ue- luti cum remedia ad ſanguinis effluuium probata ad Hæmorhi morſum accipimus. tot ſanē mo- dis tranſitu ad ſimile utuntur empirici.